



نظارت بر ورود و خروج قرآن

معاونت نظارت بر چاپ و نشر علاوه بر مسئولیت‌هایی که برشمرديم بر ورود و خروج قرآن کریم از کشور نیز نظارت کامل دارند. برای رسیدن به این مهم هر تاجری باید از وزارت صمت مجوز دریافت کند. حداقل برای ورود و خروج تعداد بالاتر از ۱۰ جلد قرآن باید مجوز بگیرند. این قانون باعث می‌شود که کتاب‌هایی که مجوز چاپ و نشر نداشته باشند نتوانند از مرزهای کشور خارج شوند و البته تاجران قبل از اینکه کتاب‌ها به مرز برسند مجوزشان را دریافت می‌کنند.

به مرحله کم غلط برسد».

او درباره این پروسه بیشتر توضیح می‌دهد و می‌گوید: «البته پروسه تصحیح به این صورت است که ۶ کتاب قرآن چاپ‌شده به‌اضافه شیوه‌نامه مختص به همان قرآن در اختیار مصحح‌ها قرار می‌گیرد. هر ۱۰ جزء را در اختیار دو نفر قرار می‌دهیم تا حداقل کتاب دومر تبه خوانده شود و شانس پیدا کردن اشتباهات احتمالی بیشتر و بیشتر باشد. بعد از این مراحل، قرآن‌ها با فرم غلط‌یابی‌ها به مصحح اصلی داده می‌شود. مصحح اصلی همه اشتباهات بیرون آمده را تطبیق می‌دهد تا قرآن بدون هیچ غلطی به ناشر سپرده شود برای چاپ».

چه نوع اشتباهاتی بیشتر رایج است؟

اشتباهات را به سه درجه یک، درجه دو و درجه سه تقسیم‌بندی کرده‌ایم بیشتر دقت را روی اشتباه‌های درجه یک می‌گذاریم. اغلب اشتباه‌های اعراب‌گذاری و نقطه است مخصوصاً برای کاتبانی که اول قرآن را می‌نویسند و بعد اعراب‌گذاری انجام می‌دهند. البته معافی بیشتر توضیح می‌دهد: «مجوز چاپ، مجوز نشر نیست. ناشران بعد از اینکه مجوز چاپ را گرفتند باید مجوز نشر داشته باشند تا بتوانند در نمایشگاه‌ها شرکت کنند یا بتوانند قرآن را به خارج از مرزها انتقال دهند».

گرفت و در قالب اساسنامه به‌عنوان بخش حاکمیتی بر عهده سازمان تبلیغات اسلامی گذاشته شد. هر چند اداره کتاب زیر مجموعه وزارت ارشاد و فرهنگ اسلامی نیز همچنان هماهنگی‌های لازم را انجام می‌دهد و ناشران درخواست خود را به اداره کتاب ارسال می‌کنند و ما مسئولیت نظارت بر چاپ و نشر کتاب را بر عهده می‌گیریم و دست‌آخر مجوز را به اداره کتاب می‌دهیم که به ناشر تقدیم کند».

فراخوانی برای تصحیح کتاب قرآن

معافی درباره مصحح‌های قرآنی می‌گوید: «در ابتدای شکل‌گیری، مصحح‌ها باجان و دل و به‌صورت خودجوش کاری می‌کردند تا اینکه فراخوان داده شد و از سال ۱۳۸۰ به یک نظم دهی رسیدیم و توانستیم تعدادی از این عزیزان را که دقت زیادی داشتند یا در علوم قرآنی صاحب‌نظر بودند را به کار بگیریم و به چاپ و نشر قرآن سرعت بدهیم. حالا اگر یکی از ناشران درخواست مجوز بدهد بین یک هفته تا ۱۰ روز قرآن تصحیح می‌شود. البته در یک مطالعه اولیه تخمین زده می‌شود که میزان اشتباهات چقدر است. اصولاً درصد اشتباه خوشنویس‌ها و کاتبان قرآن بیشتر از اشتباهات فایل‌های الکترونیکی قرآن است. گاهی کتاب قرآن چندین بار بین کاتب قرآن و نظارت چاپ و نشر رفت‌وآمد می‌کند تا